(c) Cum ergo sero esset die illo una sabbatorum, & fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, & stetit in medio, & dixit eis, Pax vobis; & cum hoc dixisset, ostendit eis manus, & latus. Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino. Dixit ergo eis iterum: Pax vobis. Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Hac cum dixisset, insufflavit, & dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum. Quorum remisistis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt. Thomas autem, unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli, Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, & mittam digitum meum in locum clavorum, & mittam manum meam in latus ejus, non credam.

(d) Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, & Thomas cum eis. Venit Jesus

consideratores fieri eorum quæ eveniebant, prope existente loco, & ut sepulcrum testes essent etiam inimici custodientes sepulcrum, & ut falsus ostenderetur is qui de furto sermo. *Beda.* Mystice autem Joseph interpretatur aptus (1) pro acceptione boni operis; ad quod monemur ut corpus Domini digne percipere mereamur. *Theophylactus.* Nunc etiam quodammodo Christus apud avaros mortificatur in paupere famem patiente. Esto ergo Joseph, & tege Christi nuditatem non semel, sed (2) jugiter in tuo tumulo spirituali considerando reconde, cooperi, & misce myrrham, & oleum amaricantia, considerando vocem illam Matth. 25. „Ite maledicti in ignem æternum,“ qua nihil amariius astringit.

Januis clausis, & stetit in medio, & dixit eis, Pax vobis; deinde dicit Thomæ: Infer digitum tuum huc, & vide manus meas; & affer manum tuam, & mitte in latus meum; & noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas, & dixit ei: Dominus meus, & Deus meus. Dicit ei Jesus: Quia vidisti me, Thomas, credidisti: beati qui non viderunt, & crediderunt. Multa quidem & alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.

*Chrysostomus (hom. 84.)* Quia jam

(a) **C**hrisostomus (hom. 84.) Quia jam transierat sabbatum, in quo impediatur à lege, non poruit Maria Magdalene quiescere, sed venit profundo diluculo, consolationem quamdam à loco sepulcræ invenire volens: unde dicitur: *Una autem sabbati Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monumentum. Augustinus de Con. Evang. (Lib. 3. cap. 24.)* Venit quidem Maria Magdalene, sine dubio cæteris mulieribus quæ Domino ministraverant plurimum dilectione ferventior, ut non immerito Johannes solam commemoraret, tacitis eis qui cum illa fuerant, sicut alii testantur. *Augustinus super Joannem (tract. 120.)* Una autem sabbati est quem jam dicit dominicum propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat, quem Mattheus primam sabbati nominavit. *Beda.* Dicitur ergo una sabbati, hoc est altera, sive prima die post sabbatum. *Theophylactus.* Vel aliter. Hebdomadæ dies Judæi sabbatum nominabant, unam autem ex sabbati diebus primam. Futuri autem sæculi exemplar est hæc dies, quoniam futuri sæculi una dies est nequaquam nocte interpolata: Deus enim ibi Sol est, qui nunquam occidit. In hac igitur die Dominus resurrexit incorruptibilitatem corporis assumens, sicut nos in futuro sæculo incorruptione induemur. *Augustinus de Con. Ev. (Lib. 3. cap. 24.)* Quod autem Marcus dicit cap. 16. „Valde mane oriente jam Sole,“ non repugnat ei quod hic dicitur: *Cum adhuc tenebræ essent:* die quippe surgente aliqua reliquæ tenebrarum tanto magis extenuantur, quanto magis oritur lux. Nec sic accipiendum est quod ait Marcus, „Valde mane orto jam Sole,“ tamquam Sol ipse jam videretur super terram; sed potius, sicut dicere solemus eis quibus volumus significare temporis aliquid faciendum, Orto jam Sole, dicitur, id est de proximo adveniente in has partes. *Gregorius (in hom. 22. in Evang.)* Congruè autem dicitur: *Cum adhuc tenebræ essent:* Maria enim auctorem omnium quem carne viderat, mortuum quaerebat in monumento; & quia hunc minime invenit, furatum credidit.